UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ-REITORIADEASSUNTOS ESTUDANTIS –PROAES

DIRETORIA DE APOIO ESTUDANTIL- DAE

EDITAL Nº 20/2022
PROGRAMA DE INCENTIVO AO ACADÊMICO PÚBLICO-ALVO DA EDUCAÇÃO

ESPECIAL (PESSOA COM DEFICIÊNCIA, TRANSTORNOS GLOBAIS DO
 DESENVOLVIMENTO E COM ALTAS HABILIDADES/SUPERDOTAÇÃO) – PRÓ-PCD

RESULTADO PRELIMINAR

A Universidade Federal do Acre (Ufac), por meio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (Proaes), no uso de suas

atribuições, torna público o Resultado Preliminar no presente processo seletivo, conforme anexo I.

O recurso poderá ser incluído em um único arquivo (formato PDF) na

 plataforma  https://sistemas2.ufac.br/bolsas_proaes/login/?next=/bolsas_proaes/ do dia 29 de julho ao dia 01

de agosto de 2022.

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis não se responsabiliza pelo não recebimento do recurso via plataforma, decorrente

de problemas técnicos ou indisponibilidade do serviço de internet de origem.

O Resultado Final será publicado no dia 05 de agosto de 2022 no endereço eletrônico http://www2.ufac.br/editais/proaes.

Rio Branco, AC, 28 de julho de 2022.

Isaac Dayan Bastos da Silva
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Portaria nº 37/2021

http://www2.ufac.br/editais/proaes

ANEXO I- RESULTADO PRELIMINAR PRÓ-PCD

Nome Matrícula Edital Class. Curso Campus Situação Motivo

Silvany da Silva Silveira 20210034061 Pró-Pcd RBR 2 Pedagogia
Campus Rio
Branco Deferida

Kathleen Mercedes Bezerra do
Nascimento 20210810085 Pró-Pcd RBR 19 Medicina

Campus Rio
Branco Deferida

Natalia Brito da Silva 20210300032 Pró-Pcd RBR 20
Sistemas de
Informação

Campus Rio
Branco Deferida

Kellan Ribeiro Dos Santos 20160230044 Pró-Pcd RBR 21
Engenharia
Civil

Campus Rio
Branco Deferida

Mariely Cordeiro de Souza 20211834063 Pró-Pcd RBR 22 Psicologia
Campus Rio
Branco Deferida

Lavinia Vitoria Aire Borges 20220100022 Pró-Pcd RBR 1 História
Campus Rio
Branco Indeferida

Cópia do contracheque
do aposentado ou
pensionista do último
mês recebido, Extrato de
pagamento do benefício
(do último mês
recebido). Disponível
em:
https://meu.inss.gov.br/c
entral/#/login,

Luis Henrique Souza de Arruda 20221880015 Pró-Pcd RBR 3 Letras Libras
Campus Rio
Branco Indeferida

Cópia dos Extratos
bancários dos dois
últimos meses,
identificados com o
nome do correntista em
todas as páginas,

apresentar extratos de
todos os domicílios
bancários (não será
aceito cópia cortada ou
incompleta), Cópia da
fatura de energia do
imóvel onde reside
atualizada do estudante
e dos familiares,
Declaração de trabalho
autônomo ou informal
informando atividade
exercida e a renda
média mensal (com
assinatura por extenso,
manuscrita e igual ao
documento identidade
apresentado),
Declaração de que não
possui matrícula em
outra instituição de
ensino superior, bem
como não é portador de
diploma de nível
superior, preenchida e
assinada pelo estudante,
Cópia do laudo médico
identificando a
deficiência com o CID
(Pró-PcD),

Carolina Costa de Lima 20221880017 Pró-Pcd RBR 4 Letras Libras
Campus Rio
Branco Indeferida

Cópia dos Extratos
bancários dos dois
últimos meses,
identificados com o
nome do correntista em
todas as páginas,

apresentar extratos de
todos os domicílios
bancários (não será
aceito cópia cortada ou
incompleta), Cópia da
fatura de energia do
imóvel onde reside
atualizada do estudante
e dos familiares, Cópia
da carteira de trabalho,
nas páginas de
identificação (frente e
verso), página de
contrato do último
registro de emprego e
da página subsequente
em branco (cópias das
páginas inteiras). Caso
seja a carteira de
trabalho digital, baixar
PDF onde conste todos
os dados, Extrato de
pagamento do benefício
(do último mês
recebido). Disponível
em:
https://meu.inss.gov.br/c
entral/#/login,
Declaração de
desemprego com
assinatura por extenso,
manuscrita e conforme
documentação oficial,
Anexo II, Declaração de
trabalho autônomo ou
informal informando

atividade exercida e a
renda média mensal
(com assinatura por
extenso, manuscrita e
igual ao documento
identidade apresentado),
Declaração de que não
possui matrícula em
outra instituição de
ensino superior, bem
como não é portador de
diploma de nível
superior, preenchida e
assinada pelo estudante,
candidataCópia do laudo
médico identificando a
deficiência com o CID
(Pró-PcD), CPF,
candidata e do
esposoCarteira de
Identidade, candidata e
do esposo

Maria de Jesus Balbino Macena 20227010022 Pró-Pcd RBR 5 Física
Campus Rio
Branco Indeferida

Cópia dos Extratos
bancários dos dois
últimos meses,
identificados com o
nome do correntista em
todas as páginas,
apresentar extratos de
todos os domicílios
bancários (não será
aceito cópia cortada ou
incompleta), Declaração
de desemprego com
assinatura por extenso,
manuscrita e conforme

documentação oficial,
Anexo II,

Ageu Moreira da Silva Neto 20170100041 Pró-Pcd RBR 6 História
Campus Rio
Branco Indeferida

Cópia do laudo médico
identificando a
deficiência com o CID
(Pró-PcD),

Tayana Priscyla de Oliveira
Costa 20170180015 Pró-Pcd RBR 7

Educação
Física

Campus Rio
Branco Indeferida

Cópia dos Extratos
bancários dos dois
últimos meses,
identificados com o
nome do correntista em
todas as páginas,
apresentar extratos de
todos os domicílios
bancários (não será
aceito cópia cortada ou
incompleta), de todos

Neide de Oliveira Ramos da
Silva 20181790126 Pró-Pcd RBR 8 Nutrição

Campus Rio
Branco Indeferida

Renda per capita acima
de um salário mínimo e
meio.

Thais Da Frota Del Aguila 20171830051 Pró-Pcd RBR 9 Psicologia
Campus Rio
Branco Indeferida

Comprovante bancário
legível científico; edital);
onde conste banco;
agência e número de
conta corren te ou
poupança do discente
solicitante (cópia de um
extrato bancário ou do
cartão do banco); de
todos
Cópia da carteira de
trabalho, nas páginas de
identificação (frente e
verso), página de
contrato do último
registro de emprego e

da página subsequente
em branco (cópias das
páginas inteiras). Caso
seja a carteira de
trabalho digital, baixar
PDF onde conste todos
os dados, Declaração de
desemprego com
assinatura por extenso,
manuscrita e conforme
documentação oficial,
Anexo II, da mãe
Declaração de que não
possui matrícula em
outra instituição de
ensino superior, bem
como não é portador de
diploma de nível
superior, preenchida e
assinada pelo estudante,

Ana Cassia Pontes Silva 20221830037 Pró-Pcd RBR 10 Psicologia
Campus Rio
Branco Indeferida

Cópia dos Extratos
bancários dos dois
últimos meses,
identificados com o
nome do correntista em
todas as páginas,
apresentar extratos de
todos os domicílios
bancários (não será
aceito cópia cortada ou
incompleta), de todos.
Cópia da fatura de
energia do imóvel onde
reside atualizada do
estudante e dos
familiares, Cópia da

carteira de trabalho, nas
páginas de identificação
(frente e verso), página
de contrato do último
registro de emprego e
da página subsequente
em branco (cópias das
páginas inteiras). Caso
seja a carteira de
trabalho digital, baixar
PDF onde conste todos
os dados, Mãe e Avó,
Extrato de pagamento
do benefício (do último
mês recebido).
Disponível em:
https://meu.inss.gov.br/c
entral/#/login,
Declaração de
desemprego com
assinatura por extenso,
manuscrita e conforme
documentação oficial,
Anexo II, da Mãe,
Declaração de que não
possui matrícula em
outra instituição de
ensino superior, bem
como não é portador de
diploma de nível
superior, preenchida e
assinada pelo estudante,
candidata
Cópia do laudo médico
identificando a

deficiência com o CID
(Pró-PcD), candidata

Joelito Silva Pinto 20200230039 Pró-Pcd RBR 11
Engenharia
Civil

Campus Rio
Branco Indeferida

Cópia dos Extratos
bancários dos dois
últimos meses,
identificados com o
nome do correntista em
todas as páginas,
apresentar extratos de
todos os domicílios
bancários (não será
aceito cópia cortada ou
incompleta), Cleber;
Cópia da fatura de
energia do imóvel onde
reside atualizada do
estudante e dos
familiares,

Lucas de Souza Garcia 20171810084 Pró-Pcd RBR 12
Engenharia
Elétrica

Campus Rio
Branco Indeferida

Cópia dos Extratos
bancários dos dois
últimos meses,
identificados com o
nome do correntista em
todas as páginas,
apresentar extratos de
todos os domicílios
bancários (não será
aceito cópia cortada ou
incompleta), Cópia da
fatura de energia do
imóvel onde reside
atualizada do estudante
e dos familiares, Cópia
do contracheque do
aposentado ou
pensionista do último

mês recebido,
Declaração de que não
possui matrícula em
outra instituição de
ensino superior, bem
como não é portador de
diploma de nível
superior, preenchida e
assinada pelo estudante,
Cópia do laudo médico
identificando a
deficiência com o CID
(Pró-PcD),

Agnaldo Casoti Borges 20220190043 Pró-Pcd RBR 13
Educação
Física

Campus Rio
Branco Indeferida

Cópia dos Extratos
bancários dos dois
últimos meses,
identificados com o
nome do correntista em
todas as páginas,
apresentar extratos de
todos os domicílios
bancários (não será
aceito cópia cortada ou
incompleta), Cópia da
fatura de energia do
imóvel onde reside
atualizada do estudante
e dos familiares, Extrato
de pagamento do
benefício (do último mês
recebido). Disponível
em:
https://meu.inss.gov.br/c
entral/#/login,
Declaração de que não
possui matrícula em

outra instituição de
ensino superior, bem
como não é portador de
diploma de nível
superior, preenchida e
assinada pelo estudante,
Cópia do laudo médico
identificando a
deficiência com o CID
(Pró-PcD), Carteira de
Identidade,

Joao Pedro Lucas de Lima 20180830009 Pró-Pcd RBR 14 Química
Campus Rio
Branco Indeferida

Cópia dos Extratos
bancários dos dois
últimos meses,
identificados com o
nome do correntista em
todas as páginas,
apresentar extratos de
todos os domicílios
bancários (não será
aceito cópia cortada ou
incompleta), Cópia da
fatura de energia do
imóvel onde reside
atualizada do estudante
e dos familiares, CPF,
Alice

Miqueias de Lima Haluen 20197000030 Pró-Pcd RBR 15

Bacharelado
em Ciências
Sociais

Campus Rio
Branco Indeferida

Comprovante bancário
legível científico; edital);
onde conste banco;
agência e número de
conta corrente ou
poupança do discente
solicitante (cópia de um
extrato bancário ou do
cartão do banco);,

Declaração de que não
possui matrícula em
outra instituição de
ensino superior, bem
como não é portador de
diploma de nível
superior, preenchida e
assinada pelo estudante,
Cópia do laudo médico
identificando a
deficiência com o CID
(Pró-PcD),

Felipe de Lima Lopes 20220230015 Pró-Pcd RBR 16
Engenharia
Civil

Campus Rio
Branco Indeferida

Cópia dos Extratos
bancários dos dois
últimos meses,
identificados com o
nome do correntista em
todas as páginas,
apresentar extratos de
todos os domicílios
bancários (não será
aceito cópia cortada ou
incompleta), Cópia da
fatura de energia do
imóvel onde reside
atualizada do estudante
e dos familiares, Cópia
da carteira de trabalho,
nas páginas de
identificação (frente e
verso), página de
contrato do último
registro de emprego e
da página subsequente
em branco (cópias das
páginas inteiras). Caso

seja a carteira de
trabalho digital, baixar
PDF onde conste todos
os dados; todos,
Declaração de
desemprego com
assinatura por extenso,
manuscrita e conforme
documentação oficial,
Anexo II, Contracheque
referente aos dois
últimos meses de todos
os vínculos
empregatícios, do pai
Declaração de que não
possui matrícula em
outra instituição de
ensino superior, bem
como não é portador de
diploma de nível
superior, preenchida e
assinada pelo estudante,
Cópia do laudo médico
identificando a
deficiência com o CID
(Pró-PcD),

Emily Nicole Araujo Andrade 20221800019 Pró-Pcd RBR 17
Medicina
Veterinária

Campus Rio
Branco Indeferida

Cópia dos Extratos
bancários dos dois
últimos meses,
identificados com o
nome do correntista em
todas as páginas,
apresentar extratos de
todos os domicílios
bancários (não será
aceito cópia cortada ou

incompleta), mãe e
candidata.
Cópia da carteira de
trabalho, nas páginas de
identificação (frente e
verso), página de
contrato do último
registro de emprego e
da página subsequente
em branco (cópias das
páginas inteiras). Caso
seja a carteira de
trabalho digital, baixar
PDF onde conste todos
os dados, mãe
Cópia do laudo médico
identificando a
deficiência com o CID
(Pró-PcD),

Luis Felipe Souza do
Nascimento 20220010046 Pró-Pcd RBR 18 Direito

Campus Rio
Branco Indeferida

Comprovante bancário
legível científico; edital) ;
onde conste banco;
agência e número de
conta corrente ou
poupança do discente
solicitante (cópia de um
extrato bancário ou do
cartão do banco);, Cópia
da fatura de energia do
imóvel onde reside
atualizada do estudante
e dos familiares, de
todos
Cópia do laudo médico
identificando a

deficiência com o CID
(Pró-PcD),

Beatriz Ambrosim Libardi 20210810032 Pró-Pcd RBR 23 Medicina
Campus Rio
Branco Indeferida

Cópia dos Extratos
bancários dos dois
últimos meses,
identificados com o
nome do correntista em
todas as páginas,
apresentar extratos de
todos os domicílios
bancários (não será
aceito cópia cortada ou
incompleta), Candidata.
Observações ou
esclarecimentos:
Movimentos da conta
bancária não condiz com
os valores informados.
Cópia da fatura de
energia do imóvel onde
reside atualizada do
estudante e dos
familiares, Declaração
de desemprego com
assinatura por extenso,
manuscrita e conforme
documentação oficial,
Anexo II, candidata
Cópia do laudo médico
identificando a
deficiência com o CID
(Pró-PcD), candidata,

Jefferson Ruan Batista Pereira 20220190021 Pró-Pcd RBR 24
Educação
Física

Campus Rio
Branco Indeferida

Cópia dos Extratos
bancários dos dois
últimos meses,
identificados com o

nome do correntista em
todas as páginas,
apresentar extratos de
todos os domicílios
bancários (não será
aceito cópia cortada ou
incompleta), Cópia da
fatura de energia do
imóvel onde reside
atualizada do estudante
e dos familiares, nome
do candidato ou
declaração;

Ana Cassia Pullig dos Santos 20221880016 Pró-Pcd RBR 25 Letras Libras
Campus Rio
Branco Indeferida

Declaração de Pensão
Alimentícia, se houver.
Cópia dos Extratos
bancários dos dois
últimos meses,
identificados com o
nome do correntista em
todas as páginas,
apresentar extratos de
todos os domicílios
bancários (não será
aceito cópia cortada ou
incompleta), de todos,
caso não possuir conta
bancária anexar
declaração.
Cópia da fatura de
energia do imóvel onde
reside atualizada do
estudante e dos
familiares, Cópia da
carteira de trabalho, nas
páginas de identificação

(frente e verso), página
de contrato do último
registro de emprego e
da página subsequente
em branco (cópias das
páginas inteiras). Caso
seja a carteira de
trabalho digital, baixar
PDF onde conste todos
os dados, de todos. Se
não houver Anexar
declaração que não
possui,Em caso de
recebimento de pensão
alimentícia, apresentar
declaração assinada da
parte cedente ou termo
de audiência, onde
conste o valor da
pensão recebida,
Declaração de que não
possui matrícula em
outra instituição de
ensino superior, bem
como não é portador de
diploma de nível
superior, preenchida e
assinada pelo estudante,
Da candidata,
Cópia do laudo médico
identificando a
deficiência com o CID
(Pró-PcD), Candidata,

Vandressa Silva de Souza 20210160021 Pró-Pcd CSZ 1 Letras Inglês

Campus
Cruzeiro do
Sul Indeferida

Documentação
incompleta:

Não anexou cópia do
extrato bancário do mês
de maio de Erenilson.
Cópia do laudo médico
identificando a
deficiência com o CID
(Pró-PcD), de
Vandressa.

Myla de Oliveira Dias 20220870020 Pró-Pcd CSZ 2 Enfermagem

Campus
Cruzeiro do
Sul Indeferida

Documentação
incompleta:Não anexou
Cópia dos Extratos
bancários dos dois
últimos meses (maio e
junho), identificados com
o nome do correntista
em todas as páginas,
apresentar extratos de
todos os domicílios
bancários. (Caso não
possua conta bancária,
apresentar declaração
(com data atualizada),
conforme anexo IV, e
caso seja uma conta
bancária aberta
recentemente, enviar
cópia do contrato de
abertura da conta. Não
serão aceitos prints sem
dados do titular da
conta, extratos cortados,
ilegíveis e/ou
incompletos de Myla e
Aurea.

Francisca Versosa da Silva 20221720038 Pró-Pcd CSZ 3
Letras
Espanhol

Campus
Cruzeiro do
Sul Indeferida

Documentação
incompleta:

Não anexou Cópia dos
Extratos bancários dos
dois últimos meses
(maio e junho),
identificados com o
nome do correntista em
todas as páginas,
apresentar extratos de
todos os domicílios
bancários. (Caso não
possua conta bancária,
apresentar declaração
(com data atualizada),
conforme anexo IV, e
caso seja uma conta
bancária aberta
recentemente, enviar
cópia do contrato de
abertura da conta. Não
serão aceitos prints sem
dados do titular da
conta, extratos cortados,
ilegíveis e/ou
incompletos de
Francisca Versosa,
Railda e Emerson.

Faltou anexar cópia das
páginas 07 e 08 da
carteira e trabalho de
Emerson.
Cópia da carteira de
trabalho, nas páginas de

identificação (frente e
verso), página de
contrato do último
registro de emprego e
da página subsequente
em branco (cópias das
páginas inteiras). Caso
seja a carteira de
trabalho digital, baixar
PDF onde conste todos
os dados, de Francisca
Versosa.
Declaração de
desemprego com
assinatura por extenso,
manuscrita e conforme
documentação oficial,
Anexo II, de Francisca
Versosa.
Declaração de trabalho
autônomo ou informal
informando atividade
exercida e a renda
média mensal (com
assinatura por extenso,
manuscrita e igual ao
documento identidade
apresentado), de Railda
e Emerson.
Declaração de que não
possui matrícula em
outra instituição de
ensino superior, bem
como não é portador de
diploma de nível
superior, preenchida e

assinada pelo estudante,
de Francisca Versosa.
Cópia do laudo médico
identificando a
deficiência com o CID
(Pró-PcD), de Francisca
Versosa.CPF, Francisca
Versosa.
Carteira de Identidade,
de Francisca Versosa.

Delcivane Santos Silva 20220170022 Pró-Pcd CSZ 4 Pedagogia

Campus
Cruzeiro do
Sul Indeferida

Documentação
incompleta:

Não anexou extrato
bancário do mês de
maio de Maria Delziane.
Cópia do laudo médico
identificando a
deficiência com o CID
(Pró-PcD), de Delcivane.